滕 州 市 教 育 和 体 育 局

滕州市教育和体育局
关于印发《关于进一步优化全市中小学线上线

下教育教学衔接工作的指导意见》
的通知

各镇街学区（联区）、市直及民办学校（幼儿园）：

为进一步做好线上教学与线下教学的有序切换，确保完成本

学期教学任务，市教体局制定了《关于进一步优化全市中小学线

上线下教育教学衔接工作的指导意见》，现印发给你们，请结合

工作实际，认真抓好落实。

滕州市教育和体育局

2022 年 12 月 6 日

— 2 —

滕州市教育和体育局
关于进一步优化全市中小学线上线下

教育教学衔接工作的指导意见

为进一步做好线上教学与线下教学的有序切换，确保完成

本学期教学任务，结合我市实际，特制定本意见。

1.快速切换到线下教学。各学校要切实加强师生居家状态

和复学状态的转换指导，督促尽快进入正常教学轨道。线下教

学开始前，要通过全体教师动员会议、骨干教师座谈交流会议、

学生班会等形式，全面宣传落实学校及班级各项常规管理制度，

强化作息时间要求，强化学生学习生活习惯的养成，明确复学

后教师教学和学生学习规范。

2.上好复学第一课。复学的第一天，各学校利用班会课、

团队课等上好复学第一课。在“第一课”上，注意疏导学生不

良情绪，减轻疫情影响，重建班级文化，强调纪律观念，提升

精神风貌，优化学习习惯，明确教学安排、学习任务，制定学

习计划，让学生做到心中有数。

3.全面摸清教情学情。各学校要根据线上教学的进度，及

时开展好线上学习效果检测活动，以便科学拟定学校线下教学

方案。学科教师要根据自己的实际教学情况，做好学生学业质

量摸底，先通过学习笔记、作业提交、考勤情况，精准把握学

情，再通过随堂检测、限时作业等方式，找出学生线上学习中

存在的共性问题、个性问题，为系统规划线下教学提供依据。

— 3 —

4.科学推进教学工作。要根据各学科线上教学查漏补缺的

实际情况和本学期仅有的教学时间，精细编排教学进度，从班

级层面、教学内容层面、学习内容层面、学困生层面等通盘考

虑，统筹安排分层教学计划，确保国家规定的课程开齐开好，

落实到位，高质量完成本学期教学任务。基于班级层面的教学。

班级学生掌握情况较好，可将学习新课与补学巩固讲解并行；

两极分化的班级可进行同伴互助式教学，班内统一教学与课后

补学同时进行；对于班内学生知识掌握参差不齐的情况，可采

取分层教学。基于教学内容层面的教学。教师要坚持以学定教、

以教论学、以评促学的原则，合理控制教学容量，最大限度地

保证学生课堂学习目标的达成。在教学总体时间相对缩短的情

况下，教师在课堂上应重点加强精讲环节，优化教学设计。基

于学习内容层面的教学。教师要针对出现的问题专题突破，共

性问题可以在全班进行详细的解答，重点讲解；个性问题可单

独或小范围的利用课余时间或微课的形式进行补充讲解。基于

学困生层面的教学。对基础薄弱学生在教学中要采取“低起点、

小步子、多活动、快反馈”举措，确保每个学生都学有所得。

若存在学生两极分化严重的，后续课堂教学要及时调整教学计

划与教学方式，建议采取小组合作学习方式进行，以优带差，

弥补学习基础薄弱学生个性化学习指导的不足；对部分学习困

难、注意力不易持久、独立性自觉性较弱而产生的新学困生，

教师应给予特别辅导。对因故延迟复学的学生，要实行混合式

教学模式，继续实行线上教学。

— 4 —

5.优化学生评价方式。复学后，要将开展的线上教学课程

学习情况纳入到课程的总体学习评价当中；在评价形式上，可

以进行调整，采用形成性评价、学习活动开展、综合性评价等

多种方式，增加过程性评价比例，降低期末纸笔考试成绩在课

程学习评价中所占比例。期末考试命题，要适当降低难度，以

缓解学生的焦虑情绪，帮助学生重树学习信心。

6.突出抓好备考工作。各学校要切实认识到中高考形势的

严峻性和疫情影响下备考过程的特殊性，统筹规划，系统部署。

要加强工作调度，督查工作推进和落实情况，加强细节管理，

破除低效环节和行为，把各项备考工作做实做细。

7.提炼运用好线上教学成果。各学校要收集优秀的线上直

播课资源，充实线上学习资源库，指导学生结合实际选择性回

看，及时巩固所学知识，查漏补缺，温故知新。各学区（联区）、

学校要充分运用线上教学经验，组建线上教学协作区，开展云

端教研、云端送课活动；组织各级名师开播公益专题课，为青

年教师搭建跨区域拜师学艺的平台，推进我市融合信息技术新

型教与学模式国家级实验区的建设。

	滕州市教育和体育局
	关于印发《关于进一步优化全市中小学线上线下教育教学衔接工作的指导意见》
	的通知